
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  85  DEL  14/06/2022

OGGETTO

ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  CON  INDIVIDUAZIONE 
DELLA NUOVA DOTAZIONE ORGANICA PER PROFILI PROFESSIONALI E MODIFICA 
DI UNA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che :

• con delibera di consiglio n. 14 del 9/6/2022 è stata approvata una variazione di 
bilancio contenente in allegato il nuovo piano triennale del fabbisogno 2022-2024 
redatto secondo le nuove previsioni normativa, in modifica del Piano adottato in 
sede di approvazione del DUP 2022/2024 e della successiva variazione adottata 
con decreto del Presidente n.12 del 26/1/2022;

• il piano presenta un articolato disegno assunzionale che tiene conto delle esigenze 
emerse nei vari servizi dell'ente prevedendo sia la copertura di posti  in sostituzione 
di  personale  cessato,  sia  nuove  assunzioni,  anche  in  nuovi  e  diversi  profili 
professionali, maggiormente rispondenti alle esigenze dell'Ente;

CONSIDERATO che:
• l'organizzazione necessita di una revisione per la maggiore funzionalità dei servizi,  

in particolare quelli  recentemente investiti  da modifiche di  competenze tra cui  il 
Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica;

• in  particolare  risulta  opportuno  operare  una  modifica  della  struttura  interna  al 
servizio  per  quanto  riguarda  le  posizioni  di  responsabilità  in  ambito  edilizio,  
modificando i contenuti della  PO Edilizia scolastica attualmente scoperta, al fine di 
accorpare  le  competenze  dell'ambito  in  oggetto  per  una  migliore  attività  di 
coordinamento del settore;

DATO ATTO che:
• la  situazione  della  dotazione  organica  complessiva  risulta  dall'allegato  n.1  al 

presente atto;
• sono  emerse  esigenze  di  specifiche  professionalità  nei  servizi  Pianificazione 

Territoriale,   Bilancio e nell'Unità  speciale  per  l'Edilizia e  la Sismica per  quanto 
riguarda le verifiche sismiche;

• vengono pertanto istituiti i seguenti nuovi profili professionali di categoria D:
1. Istruttore Direttivo Specialista in strutture;
2. Istruttore Direttivo Specialista della Pianificazione;
3. Istruttore Direttivo Informatico;

RITENUTO:
• alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  di  dover  modificare  e  integrare 

l'organizzazione  interna  del  Servizio  Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica, 
sopprimendo la Posizione Organizzativa Edilizia Scolastica e istituendo la nuova 
P.O. Edilizia che meglio rende conto delle competenze assegnate al servizio;

• di  assegnare  alla  P.O.  Edilizia  la  pesatura  mediante  scheda  di  valutazione, 
afferente alla fascia B di retribuzione, 

• di provvedere alla copertura che risulta particolarmente urgente al fine di garantire 
la continuità delle attività del servizio e il loro pieno coordinamento; 

VISTI:

• gli artt. 8 e 25 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che  disciplinano  l'articolazione  della  struttura  organizzativa,  le  Posizioni 
Organizzative e Unità Operative;

• il  “Manuale  operativo  relativo  ai  criteri  e  alle  procedure  per 
l'individuazione,  la  graduazione  e  le  modalità  di  affidamento  degli 
incarichi  delle  Posizioni  Organizzative”  approvato con  decreto  n.118  del 
09/05/2019 e modificato con successivi decreti n.275 del 19/12/2019 e n.113 del 
15/7/2021;

RILEVATO che la spesa relativa alla copertura della nuovo Posizione Organizzativa risulta 
già prevista per l'intero anno sui capitoli di spesa delle retribuzioni del personale;

RITENUTO di affidare al dirigente competente in materia di risorse umane :
• l'attivazione della procedura per la copertura della Posizione Organizzativa Edilizia 

e l'attribuzione del relativo incarico, al  termine delle procedure di individuazione, 
con efficacia fino al  termine del  mandato del  Presidente come le altre posizioni 
attualmente ricoperte nell'Ente; l'incarico prevede altresì la proroga per il trimestre 
successivo, al fine di garantire la continuità delle attività dell'Ente ai sensi dell'art.19 
comma 5 del  Regolamento sull'ordinamento generale degli  uffici  e servizi,  salvo 
diversa espressa disposizione;

• la  copertura a tempo indeterminato dei posti previsti dal piano del fabbisogno nei 
nuovi profili istituiti, mediante indizione di concorso pubblico;

CONSIDERATO che:
• in esito alla convenzione sottoscritta con la Regione Emilia-Romagna, le Province 

e la Città metropolitana di Bologna relativamente allo svolgimento della funzione 
delegata  in  materia  di  Diritto  allo  studio,  il  personale  regionale  che  cesserà 
dall'avvalimento presso la Provincia di Reggio Emilia il  prossimo 31/12/2022 ha 
optato per il comando presso l'Ente;

• per tale personale, composto di 3 unità di categoria D e 2 di categoria C, occorrerà 
prevedere un numero corrispondente di  posti,  la cui spesa verrà rimborsata da 
parte della Regione nell'ambito di quanto previsto dalla relativa convenzione;

VISTI:

• il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

• il  parere favorevole della Dirigente del Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

• di approvare la nuova dotazione organica dell'Ente di cui all'allegato n.1 al presente 
atto;

• di  modificare  la  struttura  interna  del  Servizio  Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la 
Sismica, istituendo la nuova Posizione Organizzativa Edilizia, in sostituzione della 

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



precedente posizione Edilizia scolastica, attualmente scoperta;

• di assegnare alla nuova  Posizione Organizzativa Edilizia le competenze indicate 
nella declaratoria di cui all'allegato n.2;

• di dare mandato al dirigente competente in materia di risorse umane, di attivare,  
mediante avviso interno da divulgare tra i dipendenti, la procedura per la copertura 
della  posizione  suddetta  con  attribuzione  dell'indennità  di  fascia  B  pari  ad  € 
11.000,00 annui lordi, come da pesatura agli atti;

• di istituire tre nuovi profili professionali come da declaratorie di cui all'allegato n.3 di 
cui si dispone la copertura mediante procedura concorsuale:
◦ Istruttore Direttivo Specialista in strutture;
◦ Istruttore Direttivo Specialista della Pianificazione;
◦ Istruttore Direttivo Informatico;

• di autorizzare la richiesta alla Regione Emilia-Romagna del comando delle cinque 
unità  di  personale,  già  assegnate  in  avvalimento  fino  organizzativo  fino  al 
31/12/2022 per lo svolgimento delle attività nella materia delegata del Diritto allo 
studio, come prevusto dalla Convenzione sottoscritta con la regione stessa;

• di dare atto che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione;

ALLEGATI: 

– all.1: sintesi dotazione organica per profili;

– all.2: declaratoria posizione organizzativa Edilizia;

– all.3: declaratorie nuovi profili professionali;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile;

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/06/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Allegato n.1

Dotazione organica con profili professioanli  PTFP 2022 -2024

Profilo professionale Cat.

Posti 
coperti  
a tempo 
ind.to *

Posti 
coperti 
o da ric. 
pers.a 
tempo 
det. 

Posti da 
ricoprire 
PTFP 
annualità 
2022

Posti da 
ricoprire 
PTFP 
annualità 
2023

Posti da 
ricoprire 
PTFP 
annualità 
2024 Totale

Addetto serv.ausiliari e port. B1 1 1
Centralinista B1 2 2
Guardia Custode Parco B1 1 1 2
Operaio Stradale Specializzato B1 14 4 1 1 20
Operatore di Sorveglianza B1 5 5
Coadiutore B1 2 2

Totale cat. B (pos.di acc. B1) B1 25 0 5 1 1 32

Collaboratore profess.sist.inform. BG3 5 1 6

Totale cat. B (pos.di acc. B3) BG3 5 0 0 1 0 6
Aggiunto amministrativo C 25 1 1 27
Disegnatore C 1 1
Geometra C 6 1 7
Istruttore Tecnico C 3 3
Operatore Programmatore C 2 1 3
Perito Agrario C 1 1
Sorvegliante Stradale C 4 4
Assistente tecnico viabilità C 6 1 3 10
Ragioniere C 2 2
Vigile Provinciale C 6 2 1 9

Totale cat. C C 56 0 6 1 4 67
Istruttore Direttivo Amministrativo D1 13 3 1 17
Istruttore Direttivo Statistico D1 1 1
Istruttore Direttivo Contabile D1 4 4

Istruttore Direttivo Informatico D1 1 1

Istruttore Direttivo Tecnico D1 25 6 31

Istr.Direttivo specialista in strutture D1 3 1 4

Istr.Dir. specialista in pianificazione D1 2 2
Istruttore Direttivo di Vigilanza D1 3 3

Totale cat. D (pos.di accesso D1) D1 45 7 9 2 0 63
Analista di Sistema DG3 2 2
Analista di Procedure DG3 1 1
Consigliere Amministrativo DG3 4 4
Consigliere Contabile DG3 1 1
Funzionario Tecnico DG3 6 6
Funzionario di Vigilanza DG3 1 1

Totale cat. D (pos.di accesso D3) DG3 15 0 0 0 15 15
Dirigente DIR 1 2+2 ad interim 5
Totale cat.Dirigenziale DIR 1 0 0 5

Totale complessivo 147 11 20 5 20 188

* comprensivi dei posti da conservare al personale in aspettativa

copia informatica per consultazione



Posizione Organizzativa Edilizia 
 

Alla P. O. Edilizia sono affidate le attività inerenti la programmazione, la progettazione e la 
realizzazione degli interventi in materia di edilizia e cura del patrimonio. 
 
La P.O. Edilizia si occupa: 

- della manutenzione del patrimonio storico, verificando lo stato di consistenza dei 
fabbricati storici, curandone la progettazione, l'esecuzione degli interventi di 
valorizzazione e recupero dei beni architettonici, la direzione e supervisione dei 
lavori. Mantiene i rapporti con i gli uffici regionali e della Soprintendenza ai Beni 
Architettonici ed Ambientali dell’Emilia-Romagna, collabora con il Servizio 
Pianificazione Territoriale per la promozione e la tutela del patrimonio storico ed 
architettonico e svolge, inoltre, azione di promozione e collaborazione con Comuni 
ed altri Enti ed Istituzioni del territorio per le medesime finalità; 

- sovrintende e cura la gestione delle opere straordinarie di edilizia scolastica; 
- collabora con la PO “Logistica e Manutenzione del Patrimonio, Infrastrutture Edili” 

oltre che per progetti di adeguamento sismico, messa in sicurezza, manutenzione 
ordinaria anche per la gestione del calore dei fabbricati degli edifici di proprietà o in 
gestione alla Provincia e all'esecuzione degli interventi di riqualificazione 
energetica, direttamente o avvalendosi di professionisti esterni.  

 
Alla P.O. spetta la responsabilità dei procedimenti, l'individuazione dei professionisti 
esterni incaricati delle progettazioni e delle altri funzioni tecniche, la predisposizione degli 
atti di gara, la sovrintendenza dell'attività dei cantieri e tutte le funzioni ad essa connessa e 
deve, altresì, garantire il rispetto dei tempi di realizzazione degli interventi previsti dai 
provvedimenti nazionali o regionali di finanziamento. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato n.3 

 

 
Istruttore Direttivo specialista in strutture – cat. D 

Declaratoria profilo professionale 

 

 
L’appartenente al profilo professionale di Istruttore Direttivo specialista in strutture opera 

nell’ambito di livelli di autonomia e responsabilità riconducibili alla categoria D, con 
capacità di ottimizzare i processi di lavoro gestiti,  attitudine all’analisi interpretativa e 
all’approfondimento normativo, affidabilità, intraprendenza, capacità di analisi e sintesi. 

Possiede elevate conoscenze pluri-specialistiche con necessità di aggiornamento dai 
contenuti di tipo tecnico e gestionale relativi a diversi procedimenti amministrativi; gestisce 
problemi di elevata complessità con l’ampiezza delle soluzioni possibili; cura le relazioni 
organizzative interne ed esterne affidate all’unità di assegnazione.  

La figura professionale ha  competenze in materia di: 
 progettazione e calcolo delle strutture, ordinarie e speciali;  
 controllo della sicurezza sismica dei progetti, consolidamento statico e 

antisismico, adeguamento funzionale degli edifici, sia per le nuove costruzioni 
che per la manutenzione;  

 procedimenti amministrativi delle pratiche strutturali ai sensi della LR 19/2008 
ss.mm.ii., anche in relazione ai procedimenti edilizi, per committenza sia privata 
sia pubblica.  

A queste competenze specialistiche, il profilo associa attitudini all'aggiornamento sulle 
novità tecniche e normative, capacità di gestione di pratiche e progetti, anche in qualità 
di RUP, capacità comunicative e di lavoro di gruppo; conoscenza dei fondamenti 
giuridici dei procedimenti amministrativi; attitudine alla gestione del personale 
eventualmente assegnato, di mediazione dei conflitti, di gestione di relazioni complesse 
interne ed esterne all'ente e di problem solving. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttore Direttivo specialista della pianificazione – cat. D 
Declaratoria profilo professionale 

 
 
 
Il profilo professionale dell'Istruttore direttivo specialista della pianificazione si denota in 
funzione del possesso di specifiche competenze in materia di tutela, sviluppo e governo 
del territorio e di conoscenze specialistiche in ambiti pluridisciplinari: Legislazione 
urbanistica, Ambiente, Paesaggio e Beni culturali. 
Esperto in pianificazione, cura le attività istruttorie degli strumenti urbanistici comunali -
generali ed attuativi-, dei procedimenti unici, degli accordi di programma, ecc., ovvero di 
tutto il corredo procedurale e strumentale previsto dalle leggi vigenti in materia di 
urbanistica.  Esprime le valutazioni di competenza inerenti a problematiche concrete di 
carattere urbanistico avendo a riferimento la coerenza con le leggi e gli strumenti 
sovraordinati in relazione alle dimensioni-funzioni del territorio/paesaggio/ambiente e 
proponendo al dirigente i pareri finali di competenza. 
Partecipa, in un'ottica di collaborazione fattiva, ai processi di pianificazione comunale 
fornendo supporto tecnico su possibili soluzioni, alternative, proposte procedurali. 
L'Esperto in pianificazione interviene inoltre nella definizione e attuazione dei processi di 
pianificazione strategica/strutturale dell’Ente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

Istruttore Direttivo Informatico – cat. D 
Declaratoria profilo professionale 

 
 
L’appartenente al profilo di “Istruttore Direttivo Informatico” espleta attività di gestione del 
sistema informativo e documentale, delle reti informatiche e delle banche dati dell'ente, 
presidia la progettazione, in linea con le esigenze di evoluzione e di sviluppo dei sistemi 
informativi ed informatici e il funzionamento dei servizi applicativi, dei sistemi informatici e 
telematici dell’ente (data base, sistemi operativi, servizi web, reti, office automation…) e ne 
cura gli aspetti relativi alla sicurezza, gestisce le rilevazioni e i monitoraggi e fornisce 
assistenza a soggetti interni ed esterni sui processi e procedimenti di riferimento. 
 
L’Istruttore Direttivo Informatico svolge attività caratterizzate da elevate conoscenze 
plurispecialistiche, con frequente necessità di aggiornamento anche di carattere 
normativo, a contenuto informatico, amministrativo e gestionale o direttivo, con 
responsabilità di risultati relativi ad importanti e diversi processi produttivi/amministrativi 
basati su analisi di project management. 
Effettua l’analisi tecnica delle esigenze degli uffici per la scelta dei software gestionali e dei 
migliori supporti alle attività dei servizi, individuandoli sul mercato, secondo la normativa 
vigente. 
 
Il profilo è connotato, altresì, da competenze relazionali di iniziativa, di risoluzione dei 
problemi con alto grado di variabilità ed indeterminatezza, di programmazione, capacità di 
lavorare in team e di coordinare, eventualmente, l’attività di altro personale inquadrato 
nelle posizioni inferiori, di orientamento al cliente interno/esterno per cui sono necessarie 
elevate doti di natura negoziale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2022/1194

Oggetto:  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  CON 
INDIVIDUAZIONE  DELLA  NUOVA  DOTAZIONE  ORGANICA  PER  PROFILI 
PROFESSIONALI E MODIFICA DI UNA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 13/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2022/1194

Oggetto:  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  CON 
INDIVIDUAZIONE  DELLA  NUOVA  DOTAZIONE  ORGANICA  PER  PROFILI 
PROFESSIONALI E MODIFICA DI UNA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 14/06/2022

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 85 DEL 14/06/2022

ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO CON 
INDIVIDUAZIONE DELLA NUOVA DOTAZIONE ORGANICA PER PROFILI 

PROFESSIONALI E MODIFICA DI UNA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 14/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


